II.

(Gerardi Novionagi Traject. epp. Catalog.)

Anno a Nativitate Salvatoris Domini ac Dei nostri Jesu Christi sexcentesimo nonagesimo, Willibrordus

A presbyter, ex Britannia clarissima insula (quam eo sæculo Angli-Saxones, devictis Britannis, sui juris nominisque fecerant) ad inferam Germaniam (quæ etiam tum Francia dicebatur) veniens, a Sergio Romano pontifice, petente piissimo Francorum principe Pippino, Ultrajectinus archiepiscopus Romæ natali divæ Cecilie die ordinatus est, accepto Clementis nomine. Hinc ad arcem Orientalium Francorum Ultrajectum rediens, a Pippino illic episcopalis cathedræ locum accepit, et templum non admodum magnum in S. Crucis honorem ædificavit, in quo etiam primum Christiani lavacri fontem sacravit. Postea eo loci quo divi Thomæ apostoli templum a Danis Normannisque eversum fuerat, non procul ab arce Wiltaburgo (quam Ultrajectum Gallice dictam Beda testatur), templum aliud ædificandum curavit, et centum cœnobitas integræ vitæ, ut divino cultu insisterent assidui, congregavit; voluitque hoc templum primum et caput suæ esse dioceseos. Tandem, cum magna vitæ sanctitate quadraginta annis Ultrajectinæ Ecclesiæ præfuisset, vita functus, divorum numero adscriptus est.

DIPLOMATA AD S. WILLIBRORDUM VEL AB EO COLLATA.

I.

(Brequigny, Diplom. t. II nov. edit.)

Char: a qua Hedenus, vir illustis, Willibrordo episcopo dona confert (ann. 704).

In Christi nomine. Dum in præsentem vitam quisque conversari videtur, et hanc caducam vitam morte finiendam vigilantem mente perspexerit, cogitare debet quatenus animæ suæ in futuro apud Deum mercedem et refrigerium, dum ipse vivit, conquirat. Idcirco ego Hedenus, vir illustis, una cum conjuge mea clarissima Theodrada, aliquid de rebus nostris pro amore Christi et remissione peccatorum nostrorum, et mercede futura, Deo et domino Patri nostro in Christo Willibrordo episcopo dare disposuimus, quod et ita fecimus, id est, curtem nostram in loco nuncupante Arnestali super fluvio Huitteio, cum omni integritate sua, id est casis, curtibus, campis,

pratis, pascuis, silvis, aquis aquarumque decursibus, mobili et immobili, mancipiis et jumentis, vaccariis, pastoribus, porcariis, et quicquid ad ipsam pertinere videtur a die præsentem, totum ad integrum in tuam potestatem, domine Pater venerande, trado atque transfundo, ut habeas, teneas et possideas, et cui volueris in Dei nomine dimittas. Et in castello Mullenberge donamus tibi tres casatas cum mancipiis, una cum omni peculiari eorum, et centum diurnales, id est jugera, de terra aratoria, propter aquam et ligna trahenda. Et in curte nostra alia nuncupante Mounhore, donamus tibi VII hobas, et VII casatas, et CCC diurnales de terra, et tertiam partem de silva ad eandem curtem pertinentem, et prata ad L caradas secandas, et porcarios duos cum L porcis, et vaccarios duos cum XII vaccis. Has casatas ibidem manentes cum omni peculio vel laborato eorum